4. *Imperatores Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Faustinae.* Praetextu debiti restitutio commodati non probabiliter recusatur. *D. XII k. Dec. ipsis CC. cons.*

### 3°) Institutes de Justinien, livre 3, titre 14, § 2.

#### A. Traduction française<sup>1</sup> :

2. De même, celui auquel une chose quelconque est donnée à usage, c'est-à-dire est commodée, celui-là est obligé réellement et est tenu par l'action du commodat. Et il est très loin de celui qui a reçu un prêt de consommation parce que la chose n'est pas donnée de façon à ce qu'elle devienne sa propriété et que, pour cela, il est tenu de restituer la chose même. Car en vérité, celui qui a reçu un prêt de consommation, si, par quelque cas fortuit quel qu'il soit, il a perdu ce qu'il a reçu, par exemple dans un incendie, dans l'effondrement d'un bâtiment, dans un naufrage ou lors d'une incursion de voleurs ou d'ennemis, celui-là demeure quand même obligé. Quant à celui qui reçoit à usage, il est certes contraint de répondre effectivement d'une diligence exacte dans la garde de la chose et il ne suffit pas qu'il y applique la même diligence qu'il a l'habitude d'appliquer à ses propres choses, du moins quand un autre eût pu garder cette chose avec plus de diligence ; mais il n'est pas tenu de la force majeure ou d'accidents majeurs, si du moins ce n'est pas de sa faute que cet accident est arrivé. Il en va autrement si tu as préféré emporter avec toi pour un voyage au loin ce qui t'a été commodé, et que tu l'aies perdu, ou bien lors d'une incursion d'ennemis ou de voleurs, ou bien dans un naufrage : il ne fait pas de doute que tu seras quand même tenu de restituer cette chose. Une chose est considérée comme ayant été commodée seulement si, alors qu'aucune rémunération n'a été reçue ni prévue, cette chose t'a été donnée à usage. Sans quoi, si une rémunération intervient, on considère que l'usage de la chose t'a été loué. Le commodat doit en effet être gratuit.

#### B. Texte latin :

Item is cui res aliqua utenda datur, id est commodatur, re obligatur et tenetur commodati actione. sed is ab eo qui mutuum accepit longe distat : namque non ita res datur ut eius fiat, et ob id de ea re ipsa restituenda tenetur. et is quidem qui mutuum accepit, si quolibet fortuito casu quod accepit amiserit, veluti incendio, ruina, naufragio aut latronum hostiumve incursu, nihilo minus obligatus permanet. at is qui utendum accepit sane quidem exactam diligentiam custodiendae rei praestare iubetur, nec sufficit ei tantam diligentiam adhibuisse quantam suis rebus adhibere solitus est, si modo alius diligentior poterit eam rem custodire : sed propter maiorem vim maioresve casus non tenetur, si modo non huius culpa is casus intervenerit : alioquin si id quod tibi commodatum est peregre ferre tecum malueris, et vel incursu hostium praedonumve vel naufragio amiseris, dubium non est quin de restituenda ea re tenearis. commodata autem res tunc proprie intellegitur, si nulla